[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11.02.2019                                                                                                                     № 59
пгт Кильмезь
Об установлении платы, взимаемой с родителей (законных представителей)  за присмотр и уход  в муниципальных образовательных организациях Кильмезского района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования,
Кильмезского района Кировской области

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 272-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 11 части 1 статьи 15 Закона Российской Федерации от 06.10.2003г № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация Кильмезского района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить плату, взимаемую с родителей (законных представителей)                     за присмотр и уход в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования,                              в соответствии с Порядком установления размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход  в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, утвержденным постановлением  администрации Кильмезского района от 24.02.2016 № 47 «Об утверждении Порядка установления размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми                      в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования».
1.1. Максимальный размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за один день пребывания ребенка                              в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования не может превышать размер, устанавливаемый ежегодно постановлением Правительства Кировской области.
1.2. Для расчета размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за один день пребывания в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу,                     в сельской местности применяется коэффициент 0,875 к максимальному размеру родительской платы, установленному постановлением Правительства Кировской области.
2.   Полностью освободить от платы за присмотр и уход:

родителей (законных представителей) детей - инвалидов, детей                                  с туберкулезной интоксикацией, детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, посещающих муниципальные образовательные учреждения, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования.

3.  Затраты на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми включают: комплекс мер по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня; заработную плату труда работников, участвующих в оказании услуги по присмотру и уходу.
3.1. Не допускается включение в плату за присмотр и уход расходов                       на реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также расходов на содержание недвижимого имущества муниципальных образовательных учреждений, реализующих образовательную программу дошкольного  образования.
3.2. Размер родительской платы за  присмотр и уход одного ребенка определять исходя из дней пребывания ребенка в муниципальной образовательной организации. Плата с родителей (законных представителей) не взимается                          в следующих случаях:
3.2.1. Отсутствия ребенка по болезни (согласно предоставленной медицинской справке);
3.2.2. Карантина, объявленного в установленном порядке;
3.3.3. Отсутствия по причине пребывания ребенка в лечебно-оздоровительных учреждениях (до 75 календарных дней при наличии выписки            из учреждения);
3.3.4. Отсутствия ребенка в период отпуска родителей (законных представителей), но не более трех месяцев в год (с предъявлением справки с места работы о представляемом отпуске и заявления родителей (законных представителей);
3.3.5. Закрытия образовательной организации на ремонтные или аварийные работы.

3.3.6. При непосещении ребенком образовательного учреждения по иным причинам родительская плата вносится полностью.

4.  Установить, что внесение платы, взимаемой за содержание детей, в том числе через банковские (кредитные) учреждения, осуществляется родителями (законными представителями) детей самостоятельно в соответствии                                     с действующим законодательством.

5. В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, посещающих образовательные учреждения, реализующие образовательную программу дошкольного образования, родителям (законным представителям) выплачивается компенсация в следующем размере:
· не менее 20% среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях на первого ребенка;

· не менее 50% среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях на  второго ребенка;

· не менее 70% среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях на третьего                             и последующих детей;

5.1. Средний размер родительской платы за присмотр и уход детьми                        в муниципальных образовательных организациях устанавливается в соответствии   с постановлением Правительства Кировской области.

5.2. Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных представителей), внесших родительскую плату за присмотр и уход                                      в соответствующей образовательной организации.
6. Руководителям муниципальных образовательных учреждений, реализующих программу дошкольного образования, поступившую плату                          за присмотр и уход  направлять на статьи затрат, учитываемых при установлении платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход.
7.   Постановления администрации Кильмезского района:

7.1. от 24.02.2016 № 48 «Об установлении платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход ребенка в муниципальных образовательных организациях, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования, Кильмезского района»;

7.2. от 27.02.2017 № 63 «О внесении изменений в постановление администрации Кильмезского  района от 24.02.2017 № 48» признать утратившими силу.

8. Контроль над исполнением постановления возложить на управление образования (Вязникова Е.В.)

9. Опубликовать данное постановление на сайте администрации Кильмезского района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
10. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального подписания и распространяется на правоотношения, установившиеся                           с 01.03.2019 года.
Глава Кильмезского района    А.В. Стяжкин

ПОДГОТОВЛЕНО

Методист по дошкольному воспитанию РМК                                       Н.В. Лесникова

        11.02.2019
СОГЛАСОВАНО

Начальник управления образования

администрации Кильмезского района                                                     Е.В. Вязникова

        11.02.2019

Первый заместитель

главы администрации  района                                                                   Т.Н. Чучалина

        11.02.2019

Заместитель главы администрации района

по финансам, налогам и сборам,

начальник финансового управления                                                  А.П. Благодатских

        11.02.2019

ПРАВОВАЯ ЭКСПЕРТИЗА ПРОВЕДЕНА:
Главный  специалист,

юрисконсульт                                                                                             А.Н. Мингасов

        11.02.2019
ЛИНГВИСТИЧЕСКАЯ ЭКСПЕРТИЗА ПРОВЕДЕНА:
Управляющая делами

администрации района

                             М.Н. Дрягина

        11.02.2019

РАЗОСЛАТЬ:
Администрация района-1

РУО-1

Первый заместитель главы

администрации района – 1

Райфу- 1

МЦБ - 1

Итого: ___5___ экз.